5720 S. UNIVERSITY AVENUE

CHICAGO, ILL. 60637

PHYSICS DEPARTMENT

LIBRARY

5720 S. UNIVERSITY AVENUE

CHICAGO, ILL. 60637

Viro praestantissimo

FRANCISCO HERVEY,

BRISTOLII COMITI,

Et

DERRIENSIS EPISCOPO,

Admodum venerando;

Non minus propter virtutes ejus innatas,

Eximias, et valde colendas,

Quam labores, quos publice

In Hiberniam impendit;

Haec studiorum suorum primitias,

Ut summae observantiae testimonium,

Dicatas esse

Voluit

A U C T O R.

THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA

LIBRARY

DEPARTMENT OF GEOGRAPHY

1850

THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA

LIBRARY

DEPARTMENT OF GEOGRAPHY

1850

THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA

LIBRARY

DEPARTMENT OF GEOGRAPHY

1850

A U C T O R

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

RABIE CANINA.

QUIA legibus almae hujus academiae sancitum est, unumquemque summos medicinae honores attingere cupientem, quoddam specimen in lucem proferre, quo monstretur illum aliquid saltem in arte salutari navasse, nec omnino imperitum esse, *de rabie canina* decrevi scribere: Ea enim morbus est, qui, quanquam non saepe obveniens, talis tamen habeatur, qualis (ut mea fert opinio) jure postulat, ut ejus natura sit medico non levi cura explorata: Quandocunque enim se obviam fert, sym-

A

ptomatis

ptomatis tam horrificis, et tantum periculi indicantibus stipatur, quod ni promptum auxilium adhibeatur, mors dira brevi sequitur.

DEFINITIO MORBI.

‘ Potionis cujuslibet, utpote convulsio-
 ‘ nem pharyngis dolentem cientis, fastidi-
 ‘ um et horror, plerumque e morfu anima-
 ‘ lis rabidi *.’

HISTORIA MORBI.

Quo tempore hic morbus homines infestare coepit, parum inter auctores convenit: Sed, quia constat, canes et alia animalia, quae ex iis huic morbo obnoxia sunt, atque a quibus homines infici solent, in om-
 ni

* Cull. Synops. Nosolog. Method.

ni quasi aevo extitisse, nobis forsitan colligere fas est, morbi hujus originem antiquiorem esse ulla historia, quam nobis medicorum scripta suppeditarunt.

Multis modis hoc venenum dictum est, inficere humanum genus :

1mo, Rabidorum animalium morfu ; et forte tam exquisite contagiosum sit, ut ad morbum inducendum sufficiat cutem, non autem sanguine detracto, perstringi.

2do, Spiritu in pulmones receptum, et fortasse cum pauxillo salivae commistum.

3tio, Aliqua parte cuticula non obtecta salivam, recentem ex ore, tangente.

4to, Aliquid hoc veneno tinctum pertractando *. Auctor merito inclytus memoravit, periculum minui, si dentes animalis rabie correpti inter mordendum per vestes densiores adigantur ; quia major spes est viri ab iis absterfi : Itaque idem, vulneri in ulla corporis nuda parte admotum, certius

* Boerhaave, Aphor. 1136.

tius nocivum esse. In tabulas quoque retulit idem auctor, seipsum exempla vidisse hujus veneni, nullo vulnere illato, per cutem permeantis *. Praecipue autem notabile est, id quod a Palmari narratur: ‘Ruf-
 ‘ticus qui hoc morbo laborabat, existimans
 ‘se cito periturum esse, ut ei liberos suos
 ‘osculari concederetur obsecravit; conces-
 ‘sum est, et ille non diu post animam ef-
 ‘flavit; at omnes liberi eodem malo corri-
 ‘piebantur, et septimo ab ejus incurfu die
 ‘interibant †.’ Simile exemplum retulit Schenkus, de patricio viro, qui rabiosum canem, antequam dimitteret strangulandum, osculatus, postea *hydrophobicus* periit ‡. Hoc omne in idem convenit cum eo quod novimus de aliorum morborum contagie per vasa absorbentia in corpus recepta. Labia enim, interior pars oris, fauces, et lingua,
 tam

* Sauvage, dissert. sur la caus. et la natur. de la rage.

† Palmari de morb. contag.

‡ Observat. med. lib. 8. p. 848.

tam tenui cuticula obteguntur, et lymphaticis adeo abundant, quod venenum ab iis facile absorberi potest.

Non erit huic loco alienum diligenter perpendere, num hic morbus unquam nascitur in humano corpore, nec vulneribus, nec quacunque alia externa causa illatus. Quod interdum sua sponte excitatur observationibus auctorum non parvi nominis verisimile redditum est *. Tale enim exemplum praebet illustr. Van Swieten, de juvene viginti novem annorum, temperamenti calidi et ficci, qui summa excandescens ira proprium digitum momordit, unde, intra viginta et quatuor horas, *hydrophobicus* factus est; et quidem adeo, ut, etiam aquae mentione facta, strangulari videretur; dein, *maniacus* ac plane furibundus evadens, subito periit, post aeruginosam materiam evomita bile mera. Adjungit istis idem scriptor, quod in hoc exemplo constitit illud

* Edinburgh Med. Essays, vol. 1.

Iud venenum per summum irae furorem natum fuisse in corpore, non vero aliunde accessisse *. Rem quoque similem narra- vit celeb. Boerhaave: Auditoribus enim suis affirmare solebat, se vidisse lictorem, cu- jus carnificem e longinquo accersere officium erat, ut publica de scelesto homine sumeretur poena, incidisse in febrem ardentis- simam, omnemque potum oblatum summo horrore repudiaffe, et tertio die periisse: Miser ille callidissima tempestate exercita- tione valida usus erat, deinde per quatuor horas nudato capite, solis radiis exposito, in scapha confederat, atque per totum diem ne ullum nisi ardentiozem laticem hauserat.

Salius Diverfus in muliere triginta sex annorum, febre pestilentij ^{detenta} primo, dein, hoc morbo expugnato, dysenterica reddita, at- que denuo curata, manente tamen quadam febricula, vidit hydrophobiam nasci, et qui- dem tali gradu, ut alios coram se bibentes sustinere

* Van Swiet. Comment. Boerhaave Aphor. 1130.

sustinere non posset: Mens tamen semper
 constabat, et octavo die, postquam omne
 liquidum horrere coepit, mortua est * ;
 cum a morfu rabiosi animalis *hydrophobici*
 facti raro quartum diem superare soleant.
 Ab his et multis aliis, quae hujusmodi variis
 scriptoribus narrantur, pro rato apud illos
 habitum est, talem morbum, ne ulla materia
 virosa in corpus admissa, innutriri aliquan-
 do; dicunt quoque, hanc morbi formam
 leniorem esse, et sublato faciliorem.

Ab istis vero exemplis, meo judicio, vix
 nobis licet inferre, eos, qui his symptoma-
 tis laborant rabie canina affectos esse: Et
 ad hanc opinionem amplectendam adducor,
 quia omnes isti auctores, tantummodo hy-
 drophobiae, quae rabiei verae non nisi
 symptoma unum inter multa est, mentio-
 nem fecere. Hoc aliquando in quibusdam
 malis, uti in febribus nonnullis, et interdum
 in hysteria, aliis, quae hunc morbum effor-
 mant,

* De febre pestilent. cap. xix. p. 362.

mant, haud comitantibus, seipsum manifestare, non equidem inficias ibo ; sed, si animum ad exemplum, quod protulit Van Swieten, advertamus, et reminiscamur hominem ab eo memoratum intra viginti et quatuor horas a tempore quo invaserat ira, hydrophobia captum esse, proxime obveniet recordandum, rabiem caninam non nisi post multos dies, imo aliquot menses, vel etiam, ut nonnulli auctores affirmant, annos, adoriri.

Exemplum quod retulit Boerhaave explicari potest, ratione habita ad fatigationem insuetam, et magnam quantitatem liquorum ardentium quos aeger biberat ; a quibus, scilicet, febris violentissima excitata est, delirio stipata : Ex tali conditione, horror aquae haud raro oritur ; atque ea causa forsitan Boerhaave rabiem caninam accessisse opinatus est. Sed a supra dictis mihi, cum multis aliis, colligere licet, hunc morbum nunquam revera contingere homini, nisi cum corporis quaedam pars veneno ab animali rabido recepto vitietur.

Vasis lymphaticis, nunc adeo a celeberrimo Monro illustratis, non difficile est, his in rationem assumptis, explicare quomodo venenum hoc lethale, una cum saliva animalis in corpus absorbeatur. Quamdiu hoc venenum in corpore lateat postquam absorptum fuerit, non apud auctores convenit: Experientia autem nos certiores fecit, diversa venena diversum temporis spatium, antequam proprios suos effectus edant, postulare; et hoc spatium variare secundum corporum, quibus admoventur, habitum varium. Attamen talia intervalla, ex eodem veneno applicato, ordine magis certo nonnunquam exiguntur; gratia analogiae variolas hic memorabimus, quae plerumque inter octavum et decimum diem a quo insertae sunt, seipsas manifestant; at virus venereum, quod ad tempus per quod iners manet, rationem quandam servat corporis ejus conditionis quae fuit, cum primo admotum est: De veneno, quo canis rabidus inficit, aliquod

dicendum est simile; id enim plerumque sub quintam, vel sextam hebdomadam se prodit: Prolata sunt ab auctoribus exempla, irregularia quidem habenda, quae (ut antea dictum est) non nisi post aliquot menses, vel etiam annos, vix autem rata auctoritate comprobata, veneni effectus ostenderunt. Ex variis autem rebus contingentibus, haec omnia venena, ut variis viribus pollentia, existimari possunt; atque hae res una cum corporis conditione causae sint varietatum, quas observamus in viribus morborum ab iis nascentium. Salivae rabidi animalis in mali stadio ultimo, quam in praegredientibus, plus viri inest.

Aliorum morborum causae, aequae ac hoc venenum, ante in corpore per tempus fat notabile latere videntur, quam ulli effectus morborum oriuntur: Sic nec variolarum nec febrium contagiones confestim inducunt morbos suos; sed in his corporibus citius, serius in illis: Nec scabies, nec lepra unquam, temporibus certis et definitis apparent.

Causae,

Causae, quae canes ad hunc morbum opportunos reddunt.

Supra conati sumus probare hunc morbum nunquam sua sponte in hominum corporibus oriri; nec aliquid eorum naturae inesse ad eundem *praedisponens*. Causae autem in canibus quae talem proclivitatem gignunt, hae dicuntur esse: *1mo*, Aëstus ingens, et diuturnus; frigus autem vehemens, et diutius admotum ad idem conferre dictum est. *2do*, Diaeta putrida. *3tio*, Aquae inopia: Et postremo exercitationis idoneae defectus.

Animadvertendum est praeterea canem, ex istis animalibus esse, quibus natura cutis meatus et foramina parum dedit; atque idcirco fudor non per cutem e corpore, ut in aliis animalibus, eliminari posse, sed omne a pulmonibus efflari. Inde hoc ex parte conferet, ut videretur, ad humores red-
dendas

dendas acriores solito, adeo ut aliis adjectis, et febre *sui generis* orta, venenum exinde genitum sit omni animantium generi lethale. Attamen, quantum ego novi, ab auctore nullo causae a quibus hic morbus revera in canibus ortum ducit, satis luculenter haëtenus explicatae sunt.

De signis quae in cane rabido conspiciuntur.

Momenti est maximi, quod ad hunc morbum praeventendum, signa quae canem indicant rabidum ad amissim cognoscere; ita ut caeso animali confestim, obstemus ne contagio apud homines, vel caetera animalia diffundatur. Ægre quidem hic in primo suo stadio ab aliis morbis distinguitur; sed brevi postea propriis notis insignitur, facile pernosendus. Hae autem notae sunt: Infelix animal moestum fit; aliorum canum societatem fugit; nec, ut antea, domino suo vel familiaribus abblanditur; latrat non amplius, sed murmura e-

dit;

dit; advenas adoritur; aures et caudam demittit; cibum vix aut ne vix appetit, aut denique eundem sine delectu et torpens affumit. Obtusa acie et hebeti fiunt oculi; paucis deinceps elapsis diebus anhelat; linguam exferit, et frendere incipit; alios canes vitat, et ab iis pariter vitatur: Incipit nunc supremum stadium; domo discedit; vagus procurrit; et infania vel fortasse cruciatu, quo vexatur, omnia animalia quibus occurrit morfu captat; et biduo vel triduo spasms correptus e vita discedit. Aliud est praeterea post mortem canis notatu dignum; si enim panis vel carnis frustum saliva animalis mortui illinatur, et cani alteri offeratur, ille, si rabidus fuit prior, utrunque esuriens, cum horrore respuit*.

Symptomatis conspectis, ab aliis facile hic morbus distinguitur; et, quodocunque canis observatur signa hujus morbi ostendere quaedam, semper ligari debet, dum de eventu

* James on Can. Madness.

ventu certiores fiamus; ad hoc quidem breve tempus sufficiet; atque canem, suspicionis causa solius, occidere crudele est: Primo enim dubitandum an canis fuerit rabidus, an non; et si aliquis ab eo morsum acceperit, aderit in futurum terror, ne rabies infecutura sit, et laceffent omnes horrores, quos periculum incertum, et omnis sollicitudo, quam dubitatio adferre solet.

Quae signa in hominibus conspiciuntur.

Postquam hoc venenum in corpus humanum absorptum fuit, et in eo per aliquod tempus latuit, (quod quidem, in diversis hominibus diversum est) dolor partis in qua virus erat receptum, lymphaticorum tractum sequens, primum symptomata est; exinde sequitur lassitudo torpens et iners; turbatur somnus; terribilia exagitant insomnia, convulsiones, et tendinum subfultus; irrequietus aeger suspirat, et moestitia gravatur;

gravatur; sanguinis detracti eadem species,
quae in secunda valetudine.

Haec primum stadium claudunt. Postea
qui morbo laborat de anxietate conqueri-
tur, atque de molesta et ardua respiratione
morret; et nunc aquae vel aliorum liquo-
rum ac cujusque rei pellucidae supervenit
sapor: Organa externa nimis sentiunt,
ita ut omne, quod percipitur, molestiam
inferat: Cibi appetitus deficit; tamen soli-
da multo facilius quam liquida ore sumun-
tur; arteriarum pulsus fit tremulus, sed
curtiusculus; subeunt tremores et convulsi-
ones validae; materia glutinosa et biliosa
vomitu ejicitur; cor palpitat insigniter;
urethrae titillationes insolitae molestant, et
stercina, propter spasmos, impetu infueto eji-
untur; penis et scroti contractiones valde
auctant; post urinam redditam profluit
semen*: Adest quoque salivae viscidae
fluxus copiosus.